



COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

SERVIZIO TECNICO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BARRELLA ROBERTO RAFFAELE

N° Reg Gen. 206 del 26/10/2017

N° Reg. Servizio 57 del 26/10/2017

OGGETTO:

LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE LOTTO A -CUP C51B16000160004 - CIG 69153241E5-: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

VISTO l'art. 6 del regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/05/2001, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei responsabili dei Servizi in merito alla gestione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/17 del 16/02/2017, relativo alla nomina dei Responsabili dei servizi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 05/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto definitivo di "Ampliamento e completamento del cimitero comunale di Ozzero" redatto dal RTP OZZERO, acquisito agli atti in data 18/11/2016 prot. n. 6546 e comportante una spesa complessiva di € 281.309,85.=-;
- Con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 19/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto esecutivo di "Ampliamento e completamento del cimitero comunale di Ozzero -lotto A-" redatto dal RTP OZZERO, acquisito agli atti in data 07/12/2016 prot. n. 6964 e comportante una spesa complessiva di € 153.309,85.=-;
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 95 gen. n. 280 del 19/12/2016 veniva indetta procedura aperta, così come consentito dall'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma SINTEL dell'Agenzia Regionale centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARCA), per l'affidamento dei lavori di "Ampliamento cimitero comunale di Ozzero -lotto A-";
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 4 gen. n. 12 del 26/01/2017 si disponeva la costituzione e nomina della Commissione di gara per l'affidamento dei lavori di "Ampliamento cimitero comunale di Ozzero -lotto A-";
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 13 gen. n. 40 del 06/03/2017 si approvava la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto, approvando i verbali, nei confronti della ditta che ha offerto il massimo ribasso d'asta e pertanto in favore dell'impresa VE.LA. S.r.l. con sede in Aversa (CE) via dei Glicini, 8 (l'Impresa VE.LA. S.r.l. ha partecipato alla gara di cui sopra, utilizzando il ricorso all'avvalimento di cui all'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, dei requisiti messi a disposizione dall'Impresa ausiliaria LA ROCCA SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in corso Italia, 432 - 80010 Quarto (NA) -codice fiscale e P.IVA 04366871210-), che ha offerto il massimo ribasso d'asta del 26,62% sul prezzo a corpo dell'importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta di € 92.763,90 e quindi per il prezzo conseguente di € 68.070,15 oltre € 4.683,57 quale onere, non soggetto a ribasso d'asta, per il piano di sicurezza e coordinamento, nonché per il piano operativo di sicurezza;
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 18 gen. n. 52 del 27/03/2017, l'appalto è stato aggiudicato in via definitiva all'impresa VE.LA. S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615 con sede legale in Aversa (CE), alla via dei Glicini, 8, con il ribasso del 26,62% (ventisei virgola sessantadue per cento) sull'importo a base d'asta di euro 92.763,90 (euro novantaduemila settecentsessantatre virgola novanta) e, quindi, per un importo dei lavori da appaltare di euro 68.070,15 (euro sessantottomila settanta virgola quindici) e di euro 4.683,57 (euro quattromila seicentottantatre virgola cinquantasette) per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A., così come si evince dal relativo verbale di gara;
- In data 7 giugno 2017 n. rep. 837 veniva stipulato contratto registrato a TNG – Ufficio Territoriale di Magenta Serie: 1T Numero: 44 del 12/06/2017;
- Con Verbale di consegna lavori, nel quale viene indicato che in data 04/07/2017 sono stati consegnati i lavori di "Ampliamento cimitero comunale di Ozzero -lotto A-", all'Impresa VE.LA. S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615 con sede legale in Aversa (CE), alla via dei Glicini, 8;
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 51 gen. n. 188 del 25/09/2017 si:
 1. autorizzava l'Ordine di servizio n. 1 in data 08/09/2017, trasmesso dal Direttore dei lavori e debitamente firmata per accettazione dall'Impresa esecutrice, al Responsabile del procedimento;
 2. dava atto che in applicazione del suddetto Ordine di servizio n. 1, risulta per l'Impresa VE.LA. S.r.l. con sede in Aversa (CE) via dei Glicini, 8 codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615, un credito aggiuntivo di € 3.220,58, al netto del ribasso pari al 26,62% (totale inferiore al 5% dell'importo contrattuale dei lavori), oltre IVA 10% pari ad € 322,06 in scissione dei pagamenti;
- Con determinazione del Responsabile del servizio n. 56 gen. n. 205 del 24/10/2017 si:
 1. autorizzava l'Ordine di servizio n. 2 in data 12/10/2017, trasmesso dal Direttore dei lavori e debitamente firmata per accettazione dall'Impresa esecutrice, al Responsabile del procedimento;
 2. dava atto che in applicazione del suddetto Ordine di servizio n. 2, si procedeva con:
 - l'annullamento dell'impegno assunto con determinazione del Responsabile del servizio n. 51 gen. n. 188 del 25/09/2017 -di cui all'Ordine di servizio n. 1-, il cui importo di € 3.542,64 (compreso IVA 10%), non sarà più liquidato;
 - l'assunzione dell'impegno di spesa a favore dell'Impresa esecutrice pari al credito aggiuntivo di € 2.706,90, al netto del ribasso pari al 26,62% (totale inferiore al 5% dell'importo contrattuale dei lavori), oltre IVA 10% pari ad € 270,69 in scissione dei pagamenti e quindi per un totale comprensivo di IVA pari ad € 2.977,59;

CONSIDERATO che nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, sono state riscontrate le seguenti circostanze:

- la mancata possibilità a breve tempo di affidare ed eseguire i lavori di completamento del cimitero comunale (loculi) interessanti gli spazi vuoti tra i blocchi esistenti e in fase di realizzazione;
- la necessità di ottimizzare una migliore fruibilità dei percorsi pedonali con adeguata pavimentazione;
- è emersa l'esigenza da parte della stazione appaltante di completare l'opera con una protezione lapidea di tutto il muro di perimetrazione della corte più recente del Cimitero Comunale, e delle opere ad esse connesse;

RITENUTO pertanto:

- che per le circostanze sopra citate, determinano necessariamente l'esigenza di eseguire lavori per la quale occorre la revisione del progetto con variazione dei materiali e di alcune opere previsti nel progetto originario;
- tali ulteriori lavori si qualificano conseguentemente come opere impreviste e aggiuntive rispetto a quelle preventivate col progetto iniziale che non comportando tuttavia alterazioni della natura generale del contratto principale;
- tali maggiori lavori comportano un aumento e diminuzione di alcune lavorazioni ed il concordamento di nuovi prezzi, in quanto trattasi di lavorazioni i cui prezzi risultano in parte già previsti nel progetto posto a base di gara ed in parte non previsti, nello specifico, comunque, tutte lavorazioni rientranti nelle categorie OG1;

CONSIDERATO che:

- L'art. 106, comma 1, lettera c), del Dlgs n. 50/2016, relativo alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia senza nuova procedura di affidamento, per maggiori lavori di variante che si rendono necessari per circostanze impreviste ed imprevedibili, in quanto risultano soddisfatte le seguenti condizioni:
 - 1) la necessità di modifica del contratto è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, come sopra menzionate;
 - 2) la modifica non altera la natura generale del contratto, trattandosi oltretutto di maggiori/minori lavori imprevisi che, per le loro specificità e caratteristiche, risultano analoghi a quelli oggetto del contratto principale.
- l'art. 37 del Capitolato Speciale del progetto originario posto a base di gara, parte integrante del Contratto sopra citato;
- l'art. 106, comma 7, del Dlgs n. 50/2016, che consente un aumento di prezzo non eccedente il 50 per cento del valore del contratto iniziale.

VISTA la registrazione:

- del progetto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CUP **C51B16000160004**;
- della presente procedura di acquisizione presso l'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in applicazione all'art. 1, cc 65 e 67 della L. 266/2005 il cui CIG **69153241E5**, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sarà comunicato da parte del Comune di Ozzero;

VISTA la Perizia suppletiva di variante dei lavori attinenti la modifica del contratto originario durante il periodo di efficacia per le sopra citate circostanze, trasmessi dalla Direzione lavori e depositata in atti n. 5939 di protocollo del 26/10/2017, contenente le motivazioni che ne hanno determinato l'esigenza così come sopra sinteticamente riportate, e costituita dai seguenti documenti progettuali conservati in atti:

- Elaborato EA 101: Progetto pianta prospetti sezione particolare;
- Elaborato EA 102: Computo metrico estimativo opere edili;
- Elaborato EA 103: Quadro di raffronto;
- Elaborato EA 104: Verbale di concordamento di nuovi prezzi;
- Elaborato EA 105: Atto di sottomissione;

da cui risulta che:

- l'importo lordo lavori di progetto si eleva da € 97.447,47= a € 108.519,97= con un aumento di € 11.072,50=;
- l'importo netto contrattuale si eleva da € 72.753,72= (IVA 10% esclusa; oneri sicurezza inclusi) a € 81.295,29= (IVA 10% esclusa; oneri sicurezza inclusi), comportando un aumento netto contrattuale aggiuntivo di € 8.541,57=, comprensivo degli oneri sicurezza ed IVA esclusa (pari a € 9.395,73= IVA compresa) con una incidenza percentuale del 11,74% sull'importo iniziale del contratto che si eleva al 15,46% se si tiene conto dell'aumento determinato dagli ordini di servizio 1 e 2 impartiti dalla Direzione lavori;

ACCERTATO che:

- per le motivazioni sopra sinteticamente illustrate, i maggiori lavori imprevisi che si rendono necessari, si configurano come variante in corso d'opera di cui alla fattispecie individuata dall'art. 106, comma 1, lettera c), del Dlgs n. 50/2016, relativa alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia senza nuova procedura di affidamento, in quanto risultano soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- 1) la necessità di modifica del contratto è determinata da circostanze imprevedute ed imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, rappresentate in particolare dalla mancata possibilità a breve tempo di affidare ed eseguire i lavori di completamento del cimitero comunale (loculi) interessanti gli spazi vuoti tra i blocchi esistenti e in fase di realizzazione; la necessità di ottimizzare una migliore fruibilità dei percorsi pedonali con adeguata pavimentazione; l'esigenza da parte della stazione appaltante di completare l'opera con una protezione lapidea di tutto il muro di perimetrazione della corte più recente del Cimitero Comunale, e delle opere ad esse connesse; utilizzando le somme a disposizione già presenti nel quadro economico dell'opera, così come rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori principali;
 - 2) la modifica non altera la natura generale del contratto, trattandosi oltretutto di maggiori lavori impreveduti che, per le loro specificità e caratteristiche, risultano analoghi a quelli oggetto del contratto principale;
- si tratta di una variazione in aumento pari al 11,74%, in coerenza con le disposizioni di cui all'art. 106, comma 7, del medesimo decreto, che prevede "Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale".

VERIFICATO altresì che, come indicato nell'Atto di sottomissione, all'Appaltatore saranno corrisposti gli importi ottenuti applicando i prezzi unitari dell'elenco prezzi allegato al Contratto principale, nonché i nuovi prezzi non previsti nel Contratto principale, concordati con il Direttore dei lavori con il Verbale di concordamento di nuovi prezzi sottoscritto ai sensi dell'ex art. 163 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i., con l'applicazione dello stesso ribasso d'asta del 26,62% del suddetto contratto principale;

RILEVATO che l'aumento dell'importo contrattuale per i lavori suppletivi di variante di cui alla relativa perizia, trova copertura all'interno del ribasso del 26,62%, nell'ambito delle somme alla voce "lavori" del Quadro economico dell'opera, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 19/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, così come rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori;

VISTO il nuovo Quadro economico, a seguito dell'incremento contrattuale per i lavori suppletivi di variante in oggetto e degli ordini di servizio 1 e 2, così rimodulato:

		PROGETTO	AGGIUDICAZIONE Det. gen. n.52 del 27/03/2017	ORDINE SERVIZIO Det. gen. n.205 del 24/10/2017	PERIZIA SUPPLETIVA MODIFICATIVA	TOTALE
A	IMPORTO LAVORI					
a.1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 92.763,90	€ 92.763,90	€ 3.688,88	€ 9.507,61	€ 105.960,39
a.1.1	Ribasso contrattuale 26,62%	€ 0,00	€ - 24.693,75	€ - 981,98	€ - 2.530,93	€ - 28.206,66
a.1.2	Importo netto lavori (a.1 - a.1.1)	€ 92.763,90	€ 68.070,15	€ 2.706,90	€ 6.976,68	€ 77.753,73
a.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.683,57	€ 4.683,57	€ 0,00	€ 1.564,89	€ 6.248,46
	TOTALE IMPORTO LAVORI (A)	€ 97.447,47	€ 72.753,72	€ 2.706,90	€ 8.541,57	€ 84.002,19
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
b.1	Imprevisti e varie	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74
b.2	Occupazione aree	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
b.3	Totale spese progettazione al lordo CNPAIA e IVA	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97
b.4	Totale spese collaudo c.a. al lordo CNPAIA e IVA	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60
b.5	Fondo incentivante 2% (art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016)	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 221,45	€ 2.170,40
b.6	Spese per analisi e collaudi	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95
b.7	Accordo bonario	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42
b.8	IVA sui lavori (10% di A)	€ 9.744,75	€ 7.275,37	€ 270,69	€ 854,16	€ 8.400,22
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)	€ 55.862,38	€ 53.393,00	€ 46.388,32	€ 46.971,79	€ 54.739,30
	IMPORTO TOTALE A + B	€ 153.309,85	€ 126.146,72	€ 49.095,22	€ 55.513,36	€ 138.741,49

PRESO ATTO che l'importo in aumento ammonta, al netto del ribasso d'asta, a Euro 8.541,57=, di cui Euro 6.976,68= quale importo lavori ribassato del 26,62%, ed Euro 1.564,89= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA del 10%, corrispondente ad un importo in aumento pari a Euro 9.395,73= IVA inclusa;

PRESO ATTO, altresì, che come sopra precisato, tale incremento contrattuale trova copertura all'interno del ribasso del 26,62%, nell'ambito delle somme alla voce "lavori" del Quadro economico dell'opera, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 19/12/2016, esecutiva ai sensi di legge;

RITENUTO di:

- non prevedere ulteriori giorni per consentire l'esecuzione dei lavori suppletivi e modificativi di variante, ottemperando alle lavorazioni stesse entro il termine previsto dal contratto principale, come indicato nell'Atto di sottomissione già sottoscritto dalla Direzione lavori e dall'Impresa esecutrice;
- approvare l'Atto di sottomissione già sottoscritto dalla Direzione lavori e dall'Impresa esecutrice, relativo alla modifica del contratto nel periodo della sua efficacia per i lavori suppletivi di variante;

DATO ATTO che non occorre provvedere ad acquisire un CIG aggiuntivo, in quanto l'importo riferito ai lavori di variante non supera il quinto dell'importo del contratto originario. Pertanto in CIG già generato originario andrà utilizzato anche per l'identificazione di tutti gli atti e le attività finalizzate alla tracciabilità dei flussi finanziari e quant'altro previsto dai regolamenti e normative in vigore, informando al contempo l'Impresa aggiudicataria;

CONSIDERATO che è conveniente per l'Amministrazione dar corso all'estensione economica del contratto principale, mediante l'esecuzione di lavori suppletivi di variante da parte della contraente impresa VE.LA. S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615 con sede legale in Aversa (CE), alla via dei Glicini, 8, aggiudicatario del contratto principale, nell'ottica del perseguimento di obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica Amministrazione e al fine di garantire altresì la continuità dell'attività costruttiva;

RISCONTRATA pertanto la necessità di approvare la perizia suppletiva di variante disposta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del Dlgs n. 50/2016, per un importo complessivo in aumento di € 9.395,73= (IVA 10% inclusa) corrispondente ad un importo netto di € 8.541,57= (IVA 10% esclusa), di cui oneri per la sicurezza pari a € 1.564,89=;

RILEVATO CHE, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" (TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo di Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del TUEL;

ACCERTATA la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009;

VISTA la compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con Legge 3 agosto 2009, n. 102);

ACQUISITO il visto d'attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione da parte dei soggetti sopra individuati alla nomina della commissione di gara e che non risultano in posizione di conflitto di interesse secondo quanto disposto dal paragrafo 8 del vigente "Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018" del Comune di Ozzero, adottato in conformità alla Legge n. 190 del 06/11/2012 e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 09/03/2017;

VISTO:

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori e forniture";
- Il combinato disposto degli artt. 42, comma 2 lett. l), 48, 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 171 e 183, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare la perizia suppletiva di variante dei lavori di "Ampliamento cimitero comunale di Ozzero -lotto A-" CUP: C51B16000160004- CIG: 69153241E5, disposta, per le motivazioni illustrate nelle premesse, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del Dlgs n. 50/2016, per un importo complessivo in aumento di Euro 9.395,73= (IVA 10% inclusa) corrispondente ad un importo netto di Euro 8.541,57= (IVA 10% esclusa) di cui Euro 1.564,89= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, costituita dagli elaborati richiamati in premessa e depositata in atti n. 5939 di protocollo del 26/10/2017;
3. Di approvare il nuovo Quadro economico, a seguito dell'incremento contrattuale per i lavori suppletivi di variante in oggetto e degli ordini di servizio 1 e 2, così rimodulato:

		PROGETTO	AGGIUDICAZIONE Det. gen. n.52 del 27/03/2017	ORDINE SERVIZIO Det. gen. n.205 del 24/10/2017	PERIZIA SUPPLETIVA MODIFICATIVA	TOTALE
A	IMPORTO LAVORI					
a.1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 92.763,90	€ 92.763,90	€ 3.688,88	€ 9.507,61	€ 105.960,39
a.1.1	Ribasso contrattuale 26,62%	€ 0,00	€ - 24.693,75	€ - 981,98	€ - 2.530,93	€ - 28.206,66
a.1.2	Importo netto lavori (a.1 - a.1.1)	€ 92.763,90	€ 68.070,15	€ 2.706,90	€ 6.976,68	€ 77.753,73
a.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.683,57	€ 4.683,57	€ 0,00	€ 1.564,89	€ 6.248,46

TOTALE IMPORTO LAVORI (A)		€ 97.447,47	€ 72.753,72	€ 2.706,90	€ 8.541,57	€ 84.002,19
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE					
b.1	Imprevisti e varie	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74	€ 4.715,74
b.2	Occupazione aree	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
b.3	Totale spese progettazione al lordo CNPAIA e IVA	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97	€ 31.042,97
b.4	Totale spese collaudo c.a. al lordo CNPAIA e IVA	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 2.537,60
b.5	Fondo incentivante 2% (art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016)	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 221,45	€ 2.170,40
b.6	Spese per analisi e collaudi	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95	€ 1.948,95
b.7	Accordo bonario	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42	€ 2.923,42
b.8	IVA sui lavori (10% di A)	€ 9.744,75	€ 7.275,37	€ 270,69	€ 854,16	€ 8.400,22
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)	€ 55.862,38	€ 53.393,00	€ 46.388,32	€ 46.971,79	€ 54.739,30
	IMPORTO TOTALE A + B	€ 153.309,85	€ 126.146,72	€ 49.095,22	€ 55.513,36	€ 138.741,49

4. Di approvare l'Atto di sottomissione, relativo alla modifica del contratto originario durante il periodo di efficacia per l'esecuzione dei lavori suppletivi di variante in oggetto, già sottoscritto dall'impresa VE.LA. S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615 con sede legale in Aversa (CE), alla via dei Glicini, 8;
5. Di affidare all'impresa VE.LA. S.r.l. codice fiscale e partita I.V.A. 04140910615 con sede legale in Aversa (CE), alla via dei Glicini, 8, l'esecuzione dei lavori suppletivi di variante per un importo netto in aumento di Euro 8.541,57= (IVA 10% esclusa), con applicazione degli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale n. rep. 837 in data 7 giugno 2017, nonché i nuovi prezzi non previsti nel Contratto principale, di cui al Verbale di concordamento di nuovi prezzi sottoscritto ai sensi dell'ex art. 163 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207 e s.m.i. dal Direttore dei lavori e Impresa esecutrice con l'applicazione dello stesso ribasso d'asta del 26,62% del suddetto contratto principale;
6. Di dare atto che le lavorazioni di cui alla Perizia suppletiva di variante verranno ottemperate entro il termine previsto dal contratto principale, come indicato nell'Atto di sottomissione già sottoscritto dalla Direzione lavori e dall'Impresa esecutrice;
7. Di dare atto che l'importo complessivo contrattuale, comprensivo dell'incremento riferito ai lavori suppletivi di variante, è pari ad Euro 9.395,73= (IVA 10% e oneri per la sicurezza inclusi);
8. Di dare atto che il suddetto credito aggiuntivo pari ad € 9.395,73= (IVA 10% e oneri per la sicurezza inclusi), per i lavori oggetto di Perizia suppletiva di variante, trova copertura all'interno del ribasso del 26,62%, nell'ambito delle somme alla voce "lavori" del Quadro economico dell'opera, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 19/12/2016, esecutiva ai sensi di legge;
9. Di dare atto che rimangono invariati tutti i documenti contrattuali n. rep. 837 in data 7 giugno 2017 approvati e sottoscritti dalle parti oltre i documenti relativi alla Perizia suppletiva di variante;
10. Di dare atto, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e punto 5 del principio di Contabilità finanziaria potenziata, gli elementi costitutivi dell'impegno sono:
 - ragioni del debito: Perizia suppletiva di variante relativa ai lavori di "Ampliamento cimitero comunale di Ozzero -lotto A-";
 - somma da impegnare: Euro 9.395,73= (IVA 10% e oneri per la sicurezza inclusi)
 - soggetto creditore: VE.LA. S.r.l. con sede in Aversa (CE) via dei Glicini, 8 -partita IVA 04140910615;
 - scadenza obbligazione: eseguibile nel 2017 da cronoprogramma lavori;
 - vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: Fondo Pluriennale Vincolato annualità 2017;
11. Di dare atto che con la presente determinazione viene impegnata, a favore dell'impresa VE.LA. S.r.l. con sede in Aversa (CE) via dei Glicini, 8- partita IVA 04140910615, la spesa complessiva lorda di € 9.395,73= (IVA 10% e oneri per la sicurezza inclusi), come da seguente specifica:

esercizio	E/U	Tipo	Codice	Sub	Anno imp.	Anno cap.	Cod. Bil.	PDC Fin.	Capitolo	Art.	Importo
2017	U	D	D0206	1	2017	2017	12.09.2	U.2.02.01.09.015	40510	703	€ 9.395,73
12. Di dare atto che non occorre provvedere ad acquisire un CIG aggiuntivo, in quanto l'importo riferito ai lavori di variante non supera il quinto dell'importo del contratto originario. Pertanto in CIG già generato originario andrà utilizzato anche per l'identificazione di tutti gli atti e le attività finalizzate alla tracciabilità dei flussi finanziari e quant'altro previsto dai regolamenti e normative in vigore, informando al contempo l'Impresa aggiudicataria;
13. Di dare atto che si è proceduto alla registrazione:
 - del progetto al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CUP **C51B16000160004**;
 - della presente procedura di acquisizione presso l'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in applicazione all'art. 1, cc 65 e 67 della L. 266/2005 il cui CIG **69153241E5**, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sarà comunicato da parte del Comune di Ozzero;
14. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio, nonché di pubblicare l'atto ai sensi dell'art. 37, c.1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e art. 29, c.1, del D.Lgs.50/2016, sul sito Amministrazione Trasparente online del Comune di Ozzero;
15. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

16. La presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
17. Di trasmettere la presente determina al Responsabile dei Servizi Finanziari nonché, per il tramite del Segretario Comunale, di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Geom. Roberto Barrella)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	Il Responsabile del Procedimento esprime parere : <hr/> Data _____ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO	Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere : FAVOREVOLE <hr/> Data 26/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Barrella Roberto Raffaele
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO	Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE e ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA esprime parere : FAVOREVOLE <hr/> Data 26/10/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI F.to Baroni Luigi Giuseppe

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. _____ facciate.

Addi, _____

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi:

Li, 20/11/2017

F.to IL MESSO COMUNALE
